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Punkt 12: Godkendelse af dagsorden til møde 22. januar 2015
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Godkendelse af dagsorden til møde 22. januar 2015 

BESLUTNING I UNDERVISNINGS- OG BØRNEUDVALGET DEN 22-01-2015 
Dagsordenen blev godkendt. 



Punkt 13: Meddelelser til møde 22. januar 2015
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Meddelelser til møde 22. januar 2015 

BESLUTNING I UNDERVISNINGS- OG BØRNEUDVALGET DEN 22-01-2015 
Der var ingen meddelelser. 



Punkt 14: Henvendelse fra bestyrelsen i Møllegades Børnehave vedr.
oprettelse af vuggestuepladser
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Bilag
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Matrikelkort Møllegades Børnehave



Henvendelse fra bestyrelsen i Møllegades Børnehave vedr. oprettelse af 
vuggestuepladser 

RESUME 
Undervisnings- og Børneudvalget har den 18. november 2014 modtaget henvendelse fra bestyrelsen i den 
selvejende institution Møllegades Børnehave vedrørende oprettelse af vuggestuepladser i forbindelse med 
børnehaven. 
  
På udvalgsmøde den 8. maj 2014 behandlede Undervisnings- og Børneudvalget en lignende henvendelse fra 
bestyrelsen og besluttede i den forbindelse ”at svare bestyrelsen, at Skanderborg Kommune ikke umiddelbart 
finder at der er behov for etablering af vuggestuepladserne på kort sigt, men tager henvendelsen med i den 
langsigtede planlægning.” 
  
Undervisnings- og Børneudvalgets formand, næstformand, repræsentanter for Fagsekretariatet samt 
repræsentanter for bestyrelsen i Møllegades Børnehave afholdte den15. januar et møde, hvor bestyrelsen 
uddybede planerne, som den arbejder med.  

Sagsfremstilling 
I henvendelsen af 18. november 2014 skriver bestyrelsen i Møllegades Børnehave: 

l ”Vi har siden vores møde i april fået mulighed for at leje grunden op til legepladsen i Møllegades Børnehave og 
i den forbindelse har vi brug for en tilkendegivelse af muligheden for at udvide børnehaven med 
børnehave/vuggestue pladser, samt muligheden for, at opstille en pavillon.  

Dette vil naturligvis være udgiftsneutralt for jer som kommune, da vi vil søge midler fra fonde til etablering af evt. 
legeplads eller pavillon.” 
  
Bestyrelsen fremlagde på mødet den 15. januar 2015 skitseplan for udvidelse af børnehaven. Heraf fremgår 
følgende i forhold til etablering af vuggestuepladser: 

l Tilbud/prisoverslag og placering af pavillonbyggeri i 2 etager - 100m2 i grundplan, 

l Tilbud/prisoverslag på inventar m.m. 

l Tilbud/prisoverslag på etablering af legeplads på det lejede areal  

Bestyrelsen har endnu ikke den endelige pris på etableringen, men har en forventning om et samlet 
finansieringsbehov på ca. 1,5 mio. kr., og at finansieringen kan ske via fondsmidler - og dermed være udgiftsneutral 
for Skanderborg Kommune. Bestyrelsen har ikke forhåndstilsagn fra fonde. 
  
Bestyrelsen har tilsagn om leje af nabogrund med et areal på ca. 500 m2 til en årlig leje på 42.000 kr. 
  
Fagsekretariatets bemærkninger 
Eventuelle midler fra fonde vil alene kunne indgå i selve etableringen (engangsudgifter), mens fremtidige 
driftsudgifter vil skulle finansieres gennem forøget driftstilskud fra Skanderborg Kommune. 
  
Møllegades Børnehave er en selvejende institution med driftsaftale med Skanderborg Kommune. Jf. 
Dagtilbudsloven har en selvejende institution krav på driftstilskud til dækning af de faktiske udgifter, der er afholdt 
inden for rammerne af budgettet. 
  
Driftsudgifterne i forbindelse med eventuel etablering af vuggestuepladser i pavillonbyggeri, som vil skulle 
finansieres gennem øget driftstilskud fra Skanderborg Kommune, vil udgøre: 



  
Møllegades Børnehave er normeret til 50 børnehavebørn. Børnehaven har til huse i ejendommen Møllegade 6. Jf. 
BBR er grundareal er 990 m2 hvoraf bygninger i grundplan udgør 249 m2. Ved leje af nabogrund på 500 m2 vil det 
samlede grundareal blive på 1490 m2. Ved etablering af 13 vuggestuepladser vil børnenormeringen samlet blive på 
63 – svarende til et bruttogrundareal på ca. 24 m2 pr. normeret barn. 
  
Ved byggeri af nye institutioner i Skanderborg Kommune beregnes ca. 100 m2 bruttogrundareal pr. normeret barn 
  
Kapacitetsmæssigt er der underkapacitet på 0–2 årsområdet i Skanderborg midt. Kapacitetsbehovet er dog 
faldende, men der vil i hele prognoseperioden være underkapacitet. Underkapaciteten modsvares af overkapacitet i 
Højvangen. 
  
På 3–6 års området vil der være en stigende overkapacitet. Det kan give mulighed for at anvende allerede 
eksisterende kapacitet/fysiske rammer til konvertering af børnehavepladser til vuggestuepladser og dermed skabe 
bedre balance i kapacitet og efterspørgsel i Skanderborg midt. 

INDSTILLING 
Børne- og ungechefen indstiller, 

l beslutningen fra 8. maj 2014 om – ”at Skanderborg Kommune ikke umiddelbart finder, at der er behov 
for etablering af vuggestuepladserne på kort sigt, men tager henvendelsen med i den langsigtede 
planlægning.” fastholdes. 

BESLUTNING I UNDERVISNINGS- OG BØRNEUDVALGET DEN 22-01-2015 
Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,  

l at tiltræde indstillingen fra børne- og ungechefen. 

Leje af nabogrund 42.000 kr. 

Ejendomsudgifter pavillon – 160 m2: 
el, vand, varme, rengøring, vedligehold m.m. 

115.000 kr. 

Årlige driftsudgifter i alt ca. 157.000 kr. 
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Pulje til mere pædagogisk personale i dagtilbud - finanslov 2015 

RESUME 
I forbindelse med aftale om finanslov 2015 er der afsat en pulje på 250 mio. kr. årligt i årene 2015 og 2016. 
Midlerne er målrettet dagtilbudsområdet, og skal anvendes til at forhøje normeringen blandt det pædagogiske 
personale. Fra 2017 og frem overgår midlerne permanent til kommunernes bloktilskud. 
  
Undervisnings- og Børneudvalget skal træffe beslutning om anvendelse indenfor dagtilbudsområdet, og om det 
forhøjede tilskud skal indgå i beregningen af forældrebetalingen allerede fra 2015 eller først fra 2016. 

Sagsfremstilling 
Puljens midler udmøntes gennem ansøgning. Ansøgningsfristen er den 18. februar 2015. Midlerne fordeles ud fra en 
demografisk nøgle, og der er således forhåndsreserveret 2,909 mio. kr. til Skanderborg Kommune i hvert af årene 
2015 og 2016.  
  
Fra 2017 og frem overgår midlerne permanent til kommunernes bloktilskud. 
  
Såfremt der er kommuner der ikke ansøger om midler fra puljen fordeles disse midler blandt øvrige kommuner. 
  
Puljen skal anvendes indenfor de i Dagtilbudslovens definerede dagtilbud. I Skanderborg Kommune vil det sige: 

l i kommunale, selvejende og private institutioner 0 – 6 år, eller  

l i dagpleje, eller 

l i institutioner og dagpleje 

Fagsekretariatets bemærkninger og anbefalinger til anvendelse 
Fagsekretariatet Børn og Unge foreslår at midlerne alene anvendes på institutionsområdet til direkte forøgelse at 
timer blandt det pædagogiske personale. I praksis ved at tildelingen pr. indskrevet barn i vuggestuer og børnehaver 
forhøjes. 
  
Det er ikke muligt hverken at forhøje eller nedsætte personalenormeringen i den enkelte dagpleje. Det betyder at en 
forhøjelse af normeringen i dagplejen alene vil betyde et øget antal timer blandt dagplejens tilsynsførende 
pædagoger (teamledere). 
  
Den forøgede kommunale udgift pr. indskrevet barn vil have direkte afsmitning på tildelingerne til private institutioner 
og dermed får børn i private vuggestuer og børnehaver også del i puljens midler. Såvel den forøgede udgift til børn i 
kommunale som i private institutioner finansieres af kommunens tildeling fra puljen. 
  
Forældrebetaling 
Kommunen kan vælge at fastholde de nuværende takster for forældrebetaling. Kommunen kan også, på baggrund af 
den forøgede kommunale tildeling/tilskud, vælge at ændre (forhøje) forældrebetalingen.  
  
Det vil også være muligt at fastholde taksten for forældrebetaling i 2015 og først fra 2016 lade den forøgede 
kommunale tildeling/tilskud indgå i beregningen af forældrebetalingen. Øgede indtægter fra forældrebetalingen skal 
anvendes på dagtilbudsområdet.  
  
Såfremt det vælges at indregne det forhøjede tilskud i forældrebetalingen vil dette give en forøget indtægt på ca. 
700.000 kr.,  svarende til at forældrebetalingen forhøjes med ca. 22 kr. pr. måned pr. barn i 11 måneder om året. 
  
Eventuel forhøjelse af forældrebetalingen kan ske med 3 måneders varsel.  



  
Den samlede sum vil ved forhøjelse af forældrebetalingen blive forøget til (2.909.000 kr. + 700.000 kr.) ca. 3,6 mio. 
kr.  
  
Såfremt forældrebetalingen ikke forhøjes vil de 2,909 mio. kr. udløse ca. 6,9 pædagogstilling. Såfremt 
forældrebetalingen forhøjes, vil de 3,6 mio. kr. (2.909.000 + 700.000) udløse 8,5 pædagogstilling. 

INDSTILLING 
Børne- og ungechefen indstiller, 

l at puljens midler anvendes til at forhøje tildelingen, og dermed personalenormeringerne, i vuggestuer og 
børnehaver  

l at den øgede tildeling til vuggestuer og børnehaver indregnes i beregning af forældrebetalingen i 2015. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

BESLUTNING I UNDERVISNINGS- OG BØRNEUDVALGET DEN 22-01-2015 
Undervisnings- og Børneudvalget vedtog at indstille,  

l at puljens midler anvendes til at forhøje tildelingen, og dermed personalenormeringerne, i vuggestuer og 
børnehaver  

l at den øgede tildeling til vuggestuer og børnehaver ikke indregnes i beregning af forældrebetalingen i 
2015. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 
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Udviklingsstrategien - Udvikling og organisering af skole og fritidstilbud 

RESUME 
Med dette temapunkt tager Undervisnings- og Børneudvalget fat på drøftelserne af temaet: Udvikling og 
organisering af skole og fritidstilbud i Skanderborg Kommune. Temaet er en del af punktet om Skolereformen i 
Byrådets Udviklingsstrategien.  

Sagsfremstilling 
Undervisnings- og Børneudvalget besluttede i forbindelse med godkendelsen af proces- og tidsplanen på mødet 
den 15. januar at indarbejde endnu et dilemma omkring, hvordan forberedelsesmuligheder for pædagoger og lærere 
kan tilvejebringes i den eksisterende organisering. 
  
Dilemmaerne tilrettes således, at ovenstående dilemma indarbejdes i dilemma 2  

l Hvordan løser vi opgaven med at skabe sammenhæng i børnenes hverdag? Ønsker vi et sammenhængende 
skole- og fritidstilbud – eller et skift mellem et skoletilbud og et fritidstilbud?  

l Hvordan løser vi skolernes ønske om få ansatte pædagoger som hver især indgår med mange timer i skolen 
og klubbernes ønske om mange pædagoger med få timer i skolen? Herunder 

¡ Hvordan kan der tilvejebringes fælles forberedelsesmuligheder for lærere og pædagoger? 

l Hvordan løser vi dilemmaet mellem at sikre de bedste kompetencer til løsning af opgaven og det 
personalepolitiske hensyn med at skabe stillinger med et attraktivt timetal? 

l Hvordan løser vi dilemmaet mellem forældrebetalte fritidstilbud med mange pædagogiske aktiviteter til 
eksempel kl. 17 (eller senere) og børnenes behov for ”Pause” og deltagelse i de forskellige foreningers 
fritidstilbud? 

Temadrøftelsen indledes med, at Fagsekretariatet kort fremlægger fakta om SFO og klub i Skanderborg Kommune 
og kort gennemgår eksempler på fritidstilbud i andre kommuner. 
  
Derefter drøfter udvalget spørgsmålet:  
”Hvad er det i lyset af skolereformen, der skal løses i de fremtidige forældrebetalte fritidstilbud?” 
  
Derefter planlægger udvalget interessentmøderne – herunder hvilke dilemmaer, der skal drøftes med hvilke 
interessenter (se også bilag).  
  
Temadrøftelsen afsluttes med, at Undervisnings- og Børneudvalget planlægger temapunktet om udvikling og 
organisering af skole- og fritidstilbud, der skal være en del af Byrådets temamøde den 19. februar, herunder også 
hvilke dilemmaer, hvor der ønskes input til fra Byrådet. 

INDSTILLING 
Børne- og ungechefen indstiller,  

l at punktet drøftes. 

BESLUTNING I UNDERVISNINGS- OG BØRNEUDVALGET DEN 22-01-2015 



Undervisnings- og Børneudvalget drøftede punktet. Emnet indgår som et af flere temaer på Byrådets 
temamøde 19. februar 2015. 
  
Udvalget peger på følgende emner til temadrøftelsen i Byrådet:  

l Indhold/ kerneydelse  

l hvordan får vi udnyttet kompetencerne  

l forældrebetalingsdelen.  

Disse fire pinde indgår sammen med dilemma 1 + 2 + 3 fra sagsfremstillingen i Byrådets temamøde den 19. 
februar om emnet.  
  
Temadrøftelsen tilrettelægges, så byrådets bidrag kan kvalificere/udpege retningen i den opgave som 
udvalget har fået jf. byrådets udviklingsstrategi. 
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Evt. til møde den 22. januar 2015 

BESLUTNING I UNDERVISNINGS- OG BØRNEUDVALGET DEN 22-01-2015 
Der var ingen emner til ”evt.”. 
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